

رأس المال 7.200.000.000 ليرة سورية مدفوع بالكامل

## البيانات المالية الموحدة للسنة المالية المنتهية

### في 31 كانون الأول 2019

بنك سورية  
والمهجر ش.م.س.ع

ثقتك بمحلها

#### بيان الدخل الموحد للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

المبالغ بالليرة السورية

2018 (معاد عرضها)	2019	
3,835,385,721	4,943,659,769	الفوائد الدائنة
(1,384,583,564)	(1,330,411,210)	الفوائد المدينة
2,450,802,157	3,613,248,559	صافي الدخل من الفوائد
587,087,732	814,706,013	العمولات والرسوم الدائنة
(153,293,257)	(155,047,722)	العمولات والرسوم المدينة
433,794,475	659,658,291	صافي الدخل من العمولات والرسوم
2,884,596,632	4,272,906,850	صافي الدخل من الفوائد والعمولات والرسوم
379,703,233	1,000,012,105	صافي الأرباح الناتجة عن تعاملات بالعملة الأجنبية
477,487	(1,856,256)	(خسائر) أرباح موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
3,843,002	6,879,854	أرباح بيع موجودات ثابتة
12,000,000	20,118,710	إيرادات أخرى
3,280,620,354	5,298,061,263	إجمالي الدخل التشغيلي
(1,601,705,476)	(2,089,428,371)	نفقات الموظفين
(203,920,635)	(368,586,479)	استهلاكات الموجودات الثابتة
(6,678,614)	(14,246,274)	إطفاءات الموجودات غير ملموسة
1,492,413,427	(1,864,810,321)	(مصرف) استرداد الخسائر الائتمانية المتوقعة
1,513,692,460	(79,049,860)	(مصرف) استرداد مخصصات متنوعة
(770,943,797)	(889,500,829)	مصاريف إدارية وعمومية
422,857,365	(5,305,622,134)	إجمالي (مصاريف) استرداد مصاريف تشغيلية
3,703,477,719	(7,560,871)	(الخسارة) الربح قبل الضريبة
(614,370,253)	633,088,806	إيراد (مصرف) ضريبة الدخل
-	(403,884,310)	مصروف ضريبة الربح على إيرادات خارج القطر
3,089,107,466	221,643,625	صافي ربح السنة
		العائد إلى:
3,089,809,541	228,456,013	مساهمي البنك
(702,075)	(6,812,388)	حقوق الأقلية (الجهة غير المسيطرة)
3,089,107,466	221,643,625	الحصة الأساسية والمنخفضة للسهم من ربح السنة العائد إلى مساهمي البنك

#### بيان الدخل الشامل الموحد للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

المبالغ بالليرة السورية

2018 (معاد عرضها)	2019	
3,089,107,466	221,643,625	صافي ربح السنة
		مكونات الدخل الشامل الآخر التي لن يتم تحويلها لاحقاً إلى بيان الدخل:
54,249,000	(1,100)	صافي التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية من خلال الدخل الشامل الآخر
3,143,356,466	221,642,525	الدخل الشامل للسنة
		العائد إلى:
3,144,058,541	228,454,913	مساهمي البنك
(702,075)	(6,812,388)	حقوق الأقلية (الجهة غير المسيطرة)
3,143,356,466	221,642,525	

#### بيان المركز المالي الموحد كما في 31 كانون الأول 2019

المبالغ بالليرة السورية

01 كانون الثاني، 2018 (معاد عرضها)	31 كانون الأول، 2018 (معاد عرضها)	31 كانون الأول، 2019	
40,688,007,883	54,103,088,865	39,983,747,626	الموجودات
94,078,059,474	68,771,207,974	42,196,366,207	نقد وأرصدة لدى مصرف سورية المركزي
33,705,591,799	29,642,120,255	29,003,695,301	أرصدة لدى المصارف
6,010,851	6,488,338	4,632,082	إيداعات لدى المصارف
4,555,359,975	9,717,523,327	14,966,208,532	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
-	-	3,874,997,259	تسهيلات ائتمانية مباشرة (بالصافي)
134,500,000	188,749,000	188,747,900	موجودات مالية بالتكلفة المطفأة
2,963,812,317	4,266,126,049	4,322,215,310	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
34,721,499	48,297,885	60,199,726	موجودات ثابتة
-	-	78,473,082	موجودات غير ملموسة
-	-	72,294,210	حق استخدام الأصول
1,366,242,497	1,092,894,775	1,473,698,313	موجودات ضريبية مؤجلة
1,740,124,733	1,940,124,733	2,060,124,733	موجودات أخرى
179,272,431,028	169,776,621,201	138,285,400,281	وديعة مجمدة لدى مصرف سورية المركزي
			مجموع الموجودات
			المطلوبات وحقوق الملكية
			المطلوبات
44,091,516,726	30,621,906,387	15,058,342,650	ودائع بنوك
104,359,797,449	107,878,459,806	91,196,126,643	ودائع العملاء
1,929,584,908	1,729,139,267	2,574,655,140	تأمينات نقدية
3,544,210,925	1,700,930,362	1,622,529,582	مخصصات متنوعة
728,089,965	560,794,596	-	مخصص ضريبة الدخل
-	-	45,179,228	التزامات عقود الإيجار
3,017,361,852	2,557,765,114	2,850,258,844	مطلوبات أخرى
157,670,561,825	145,048,995,532	113,347,092,087	مجموع المطلوبات
			حقوق الملكية
			حقوق مساهمي البنك
4,000,000,000	6,000,000,000	7,200,000,000	رأس المال المكتتب به والمدفوع
1,061,958,267	1,432,376,246	1,432,376,246	احتياطي قانوني
1,061,958,267	602,522,145	602,522,145	احتياطي خاص
84,500,000	138,749,000	138,747,900	احتياطي التغير في القيمة العادلة
1,498,672,929	2,659,900,613	1,677,396,626	الأرباح المدورة المحققة
13,724,791,695	13,724,791,695	13,724,791,695	الأرباح المدورة غير المحققة
21,431,881,158	24,558,339,699	24,775,834,612	مجموع حقوق مساهمي البنك
169,988,045	169,285,970	162,473,582	حقوق الأقلية (الحصة غير المسيطرة)
21,601,869,203	24,727,625,669	24,938,308,194	مجموع حقوق الملكية
179,272,431,028	169,776,621,201	138,285,400,281	مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

مدير دائرة المحاسبة  
المدير العام  
رئيس مجلس الإدارة

المبالغ بالليرة السورية

#### بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019

العائد إلى مساهمي البنك

مجموع حقوق الملكية	حقوق الأقلية (الجهة غير المسيطرة)	مجموع حقوق مساهمي البنك	أرباح مدورة غير محققة	أرباح مدورة محققة	ربح السنة	احتياطي التغير بالقيمة العادلة	احتياطي عام لمخاطر التمويل	احتياطي خاص	احتياطي قانوني	رأس المال المكتتب به والمدفوع	
24,727,625,669	169,285,970	24,558,339,699	13,724,791,695	2,659,900,613	-	138,749,000	-	602,522,145	1,432,376,246	6,000,000,000	الرصيد المعدل كما في 1 كانون الثاني 2019 (معاد عرضها)
-	-	-	-	(1,200,000,000)	-	-	-	-	-	1,200,000,000	أثر التطبيق الأول لمعايير التقارير المالية الدولي رقم 9
(10,960,000)	-	(10,960,000)	-	(10,960,000)	-	-	-	-	-	-	مصاريف إصدار أسهم
221,642,525	(6,812,388)	228,454,913	-	-	228,456,013	(1,100)	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل
-	-	-	-	-	228,456,013	-	-	-	-	-	تخصيص ربح السنة
24,938,308,194	162,473,582	24,775,834,612	13,724,791,695	1,677,396,626	-	138,747,900	-	602,522,145	1,432,376,246	7,200,000,000	الرصيد كما في 31 كانون الأول 2019
											2018 (معاد عرضها)
21,381,443,802	169,988,045	21,211,455,757	13,724,791,695	1,179,345,899	-	84,500,000	142,986,709	1,039,915,727	1,039,915,727	4,000,000,000	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2018
220,425,401	-	220,425,401	-	319,327,030	-	-	(142,986,709)	22,042,540	22,042,540	-	أثر التطبيق الأول لمعايير التقارير المالية الدولي رقم 9
21,601,869,203	169,988,045	21,431,881,158	13,724,791,695	1,498,672,929	-	84,500,000	-	1,061,958,267	1,061,958,267	4,000,000,000	الرصيد المعدل كما في 1 كانون الثاني 2018
-	-	-	-	(1,170,145,899)	-	-	-	(829,854,101)	-	2,000,000,000	الزيادة في رأس المال عن طريق توزيع أسهم
(17,600,000)	-	(17,600,000)	-	(17,600,000)	-	-	-	-	-	-	مصاريف إصدار أسهم
3,143,356,466	(702,075)	3,144,058,541	-	-	3,089,809,541	54,249,000	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل
-	-	-	-	-	(740,835,958)	-	-	370,417,979	370,417,979	-	المحور للاحتياطيات
-	-	-	-	-	2,348,973,583	(2,348,973,583)	-	-	-	-	تخصيص ربح السنة
24,727,625,669	169,285,970	24,558,339,699	13,724,791,695	2,659,900,613	-	138,749,000	-	602,522,145	1,432,376,246	6,000,000,000	الرصيد المعدل كما في 31 كانون الأول 2018



